MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1452/2024-PL, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024

O Diretor do Setor Palotina da Universidade
Federal do Paraná, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é
atribuída pela Resolução n.º 16/23-COPLAD,

RESOLVE:

I - Designar a comissão de análise e deliberação sobre assuntos de
interesse acadêmico que envolvem os cursos de graduação do Setor Palotina,
com validade a partir da data de assinatura desta portaria até o final do mandato
dos membros em suas respectivas coordenações.
II - O objetivo de trabalho dessa comissão é avaliar, propor e conduzir
temas de forma integrada entre os cursos de graduação incluindo temáticas
relacionadas aos projetos pedagógicos, como: pesquisa de dados de acesso à
universidade; evasão; retenção; modernização dos cursos; oferta e/ou extinção
de diferentes modalidade e turnos de oferta, bem como outras ações que
impactam o desenvolvimento acadêmico dos cursos de graduação ofertados no
Setor Palotina.
III - Essa comissão possui caráter consultivo e os encaminhamentos
debatidos serão encaminhados à Direção e/ou Conselho Setorial para
deliberação sobre o tema/proposta.
IV - As reuniões serão secretariadas pelo representante da Unidade de
Apoio Acadêmico sendo as atas lavradas e registradas.

Direção do Setor
Wilson de Aguiar Beninca
Maria Cristina Milinsk

Coordenação do Curso de Agronomia
Vilson Luis Kunz
Juliano Cordeiro

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas
Vagner Gularte Cortez
Carina Kozera

Coordenação do Curso de Engenharia de Aquicultura
Giovana Costa Réus
Fabricio Schwanz da Silva

Coordenação de Engenharia de Energia
Eduardo Lucas Konrad Burin
Joel Gustavo Teleken

Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Exatas
Simone Francisco Ruiz
Denis Rogerio Sanches Alves

Coordenação do Curso de Licenciatura em Computação
Anderson da Silva Marcolino
Marcos Vinicius Oliveira de Assis

Coordenação do Curso de Medicina Veterinária
Vinicius Cunha Barcellos
Marilene Machado Silva

Coordenação do Curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia
Tania Sila Campioni Magon
Adriana Fiorini Rosado

Unidade de Apoio Acadêmico
Renan Stofel Gomes Marroque
Claudia Eliza Zschornack

Documento assinado eletronicamente por WILSON DE AGUIAR BENINCA, DIRETOR(A) DO
SETOR PALOTINA, em 05/11/2024, às 16:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7024755 e o código CRC 06A41415.

Referência: Processo nº 23075.062173/2023-48 SEI nº 7024755

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0